
 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 1 

 
 
 
 
 

Ente Gestore Comune di Pordenone 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 

ANNO DUEMILAVENTIDUE  
N. 8  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO E DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE FINALE 

DEL PERCORSO DI CO-PROGRAMMAZIONE E CO-PROGETTAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICO 1/2022 
APPROVATO CON DECRETO DIRETTORIALE 15/02/2022: PNRR – MISSIONE 5 
“INCLUSIONE E COESIONE” – COMPONENTE 2: INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI 
DI AUTONOMIA PER LE PERSONE CON DISABILITÀ”  

 
L'anno duemilaventidue, il giorno 21 del mese di settembre alle ore 14:30 nella sala della 

Giunta del Comune di Pordenone si è riunita l’Assemblea dei Sindaci.  

Fatto l'appello nominale risultano: 
 

    Presente / 
Assente 

Per il 
Comune di 
Pordenone 

CUCCI 
GUGLIELMINA 

Assessore 
delegato 

Presidente 
Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Per il 
Comune di 
Cordenons 

NETTO 
GIUSEPPE 

Assessore 
delegato 

Vicepresidente 
Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Per il 
Comune di 
Zoppola 

PAPAIS 
FRANCESCA 

Sindaco Componente 
Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Per il 
Comune di 
San Quirino 

SCAPOLAN 
GUIDO 

Sindaco Componente 
Assemblea dei 
Sindaci 

Assente  

Per il 
Comune di 
Porcia 

SARTINI 
MARCO  

Sindaco  Componente 
Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Per il 
Comune di 
Roveredo in 
Piano 

NADAL  
PAOLO 

Sindaco Componente 
Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
Partecipano altresì all’Assemblea Tatiana PICCININ, assessore del Comune di Zoppola; Mara DIANA 
assessore del Comune di San Quirino, Pietro PLAZZOTTA, Consigliere delegato del Comune di 
Roveredo in Piano. 

 
Assiste il Segretario dell’Assemblea dei Sindaci, la dott.ssa Rossella DI MARZO. 

 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza l’Assessora Guglielmina CUCCI nella 
sua qualità di Presidente dell’Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno 
e su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 



 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 2 

OGGETTO: Approvazione del progetto e dello schema di convenzione finale del percorso di co-
programmazione e co-progettazione per la realizzazione degli interventi di cui all’Avviso pubblico 
1/2022 approvato con decreto direttoriale 15/02/2022: PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione” – 
Componente 2: investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per le persone con disabilità”  

 
 

L’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

RICHIAMATA la L.R. 31/03/2006 n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale” che ha reso necessario l’applicazione degli articoli 17, 18 e 19 
della medesima Legge; 
 

 
VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 31 (Modifiche alla legge regionale 12 dicembre 2014, 
n. 26 (Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative), alla legge regionale 17 
luglio 2015, n. 18 (La disciplina della finanza locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a 
disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 e 26/2014 concernenti gli enti locali), e alla legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6) che tra l’altro modifica la disciplina riguardante la gestione associata 
dei Servizi sociali dei Comuni (SSC); 
  
VISTE: 
 

- la delibera della Giunta Regionale n. 97 del 25 gennaio 2019 con la quale vengono 
approvati gli ambiti territoriali per la gestione associata del Servizio Sociale dei Comuni, ai 
sensi di quanto disposto dal succitato art. 17 comma 1 (Servizio Sociale dei Comuni) della 
legge regionale n. 6/2006 e s.m.i., tra cui l'ambito territoriale del Servizio Sociale dei 
Comuni "Noncello", costituito dai Comuni di Cordenons, Porcia, Pordenone, Roveredo in 
Piano, San Quirino e Zoppola; 

 
- la “Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale Noncello 

e atto di delega della gestione al Comune di Pordenone, come previsto dagli articoli 18 e 19 
della legge regionale 31 marzo 2006, n.6”, sottoscritta dai Sindaci dei 6 comuni interessati 
(atto registrato nel repertorio delle scritture private n. 4739 dell'8 gennaio 2020 del 
Comune di Pordenone), in vigore dall’1gennaio 2020 e fino al 31 dicembre 2025; 

 
- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre con il quale vengono affidate alla dott.ssa 

Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore III - Servizi alla Persona e alla 
Comunità, nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con 
decorrenza dall’1luglio 2021 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

 
- la deliberazione della Giunta Comunale di Pordenone n. 105 del 2 maggio 2019, avente 

ad oggetto “Presa d’atto della costituzione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito 
Territoriale "Noncello" e dell’individuazione del Comune di Pordenone quale Ente Gestore 
del Servizio Sociale dei Comuni e dell’assetto organizzativo strutturale del SSC”; 

 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 
VISTO il Piano Operativo adottato con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, 
così come modificato con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022 che prevede 
progettualità per l’implementazione di: 
 



 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 3 

a) Investimento 1.1.1 Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei Bambini; 

b) Investimento 1.1.2 Autonomia degli anziani non autosufficienti; 
c) Investimento 1.1.3 Rafforzamento dei Servizi sociali domiciliari per garantire la 

Dimissione Anticipata Assistita e prevenire l’ospedalizzazione; 
d) Investimento 1.1.4 Rafforzamento dei Servizi sociali e prevenzione del fenomeno del 

Burn Out tra gli operatori; 
e) Investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
f) Investimento 1.3.1 Povertà estrema Housing first; 
g) Investimento 1.3.2 Povertà estrema Centri Servizio 

 
PRESO ATTO del Verbale dell’Assemblea dei Sindaci del 26/01/2022 nella quale sono stati 
comunicati i contenuti del PNRR Missione 5, le modalità di implementazione delle linee di 
investimento nonché la Manifestazione di interesse che l’ATS Noncello ha predisposto, anche in 
collaborazione in area vasta, e trasmesso alla Regione FVG nei termini previsti per il necessario 
coordinamento richiesto dal MLPS; 
 
DATO ATTO CHE la Regione Friuli Venezia Giulia, nell’ambito degli incontri di coordinamento del 9 
febbraio e del 21 marzo u.s. ha confermato la coerenza degli investimenti proposti dall’SSC 
Noncello con il piano di coordinamento richiesto dal MLPS alla Regione; 

 
PRESO ATTO CHE:  

- con decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione 
sociale del 15.02.2022 è stato adottato l’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di 
Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” entro il 31 marzo 
2022; 

- con la deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 3 del 29/03/2022 avente ad oggetto 
“Adesione all’Avviso 1/2022 del Ministero Lavoro Politiche Sociali nell’Ambito del PNRR 
Missione 5 “Inclusione e coesione sociale” – ATS Noncello” è stata approvata la formale 
domanda di ammissione a finanziamento per i progetti del PNRR Missione 5 Componente 
2, successivamente caricata nella piattaforma ministeriale entro il termine previsto del 
31/03/2022; 

- con Decreto Direttoriale n. 98 del 09/05/2022 sono stati comunicati i progetti degli Ambiti 
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra i quali anche quelli dell’Ambito 
Sociale Territoriale Noncello;  

 
TENUTO CONTO che:  

- per l’investimento 1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità, in assenza di 
immobili pubblici da destinare alla finalità di cui sopra, si è reso opportuno pubblicare una 
manifestazione d’interesse con determinazione n. 525 del 10/03/2022, diretta a costituire 
un elenco di immobili nella disponibilità del privato sociale, per una conseguente 
concertazione e realizzazione dell’intervento; 

- è stata riscontrata la disponibilità di 4 Enti del terzo settore (Cooperativa Sociale Acli – 
Società Cooperativa ONLUS, Fondazione ANFASS “Giulio Locatelli” ONLUS, Fondazione 
Bambini e Autismo ONLUS, Fondazione Down FVG ETS) a partecipare ad un percorso di 
co-programmazione e co-progettazione per attuare il progetto di cui alla Linea di 
Investimento 1.2. Percorsi di autonomia per le persone con disabilità;  

- con determinazione n. 1179 del 24/05/2022 si è proceduto ad avviare il procedimento per 
l’attuazione delle attività di co-programmazione e co-progettazione con i 4 Enti del Terzo 
Settore sopra richiamati; 

 



 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 4 

DATO ATTO CHE:  
- la co-programmazione e co-progettazione si è concretizzata in 3 incontri in data 

07/06/2022, 22/06/2022 e 13/07/2022 e che, a seguito del primo incontro, è stato 
formalizzato il ritiro dalla partecipazione al percorso di co-programmazione e co-
progettazione da parte di Fondazione ANFASS “Giulio Locatelli” ONLUS;  

- dal Verbale di Assemblea dei Sindaci del 26/07/2022 risulta che si è preso atto 
dell’approvazione del progetto di cui all’oggetto;  

- il caricamento della scheda progetto, come da indicazioni ministeriali, è avvenuto nella 
piattaforma Multifondo in data 27/07/2022 e successivamente integrata, a seguito di 
richiesta di integrazione dati, in data 08/08/2022; 

- a seguito della comunicazione di avvenuta ammissione del progetto di cui all’oggetto per 
l’ammontare totale di 652.154,57€, in data 24/08/2022 è stata resa disponibile la 
Convenzione tra l’ATS Noncello e il MLPS, che è stata formalmente sottoscritta dal 
Legale Rappresentante del Comune di Pordenone, Sindaco Alessandro Ciriani, in qualità 
di Ente Gestore dell’ATS Noncello, in data 14/09/2022; 

 
CONSIDERATO CHE: 

- gli atti della procedura di co-progettazione sono stati elaborati in modo coerente e rispettoso di 
quanto previsto dall’art. 55 Codice del Terzo Settore e di quanto indicato nelle Linee Guida 
dell’ANAC in materia di affidamento dei servizi sociali e, segnatamente, in ordine: 

a) alla predeterminazione dell’oggetto, delle finalità e dei requisiti di partecipazione al 
procedimento ad evidenza pubblica;  

b) alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e 
della valutazione sulle proposte progettuali presentate dagli interessati;  

c) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza e di pubblicità, ai sensi della 
disciplina vigente;  

d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di 
trattamento e del giusto procedimento; 

- gli atti della procedura di co-progettazione sono stati elaborati in modo coerente e rispettoso 
di quanto previsto dalle apposite Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e 
ETS, che declinano anche operativamente le previsioni contenute negli artt. 55 e seguenti 
del predetto Codice del Terzo Settore, emanate con Decreto Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021; 
 

RITENUTO PERTANTO:  
- di approvare il progetto nella sua completa e definitiva declinazione, come risultante dallo 

storico reso disponibile dal MLPS in data 09/09/2022 ed allegato alla presente 
deliberazione (Allegato B);  

- di approvare lo schema di accordo, allegato alla presente deliberazione (Allegato A), che 
costituisce il documento di regolazione dei rapporti pubblico/privato in esito alla co-
programmazione e co-progettazione;  

- di dare mandato alla Responsabile dell’ATS Noncello di adottare gli atti necessari alla 
realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 

 
D E L I B E R A 

Per i motivi di cui in premessa e che qui si richiamano integralmente: 

1) di approvare il progetto nella sua completa e definitiva declinazione, come risultante dallo 
storico reso disponibile dal MLPS in data 09/09/2022 ed allegato alla presente 
deliberazione (Allegato B);  

2) di approvare lo schema di accordo, allegato alla presente deliberazione (Allegato A), che 
costituisce il documento di regolazione dei rapporti pubblico/privato in esito alla co-
programmazione e co-progettazione;  

3) di dare mandato alla Responsabile dell’ATS Noncello di adottare gli atti necessari alla 



 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 5 

realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto; 
 

Con separata e palese votazione 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
c.19, LR 21/2003. 

 
 



 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 6 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da ROSSELLA DI MARZO in data 
20 settembre 2022. 
 
 
 

 

  
 
 

  

SETTORE III  SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: Approvazione del progetto e dello schema di 
convenzione finale del percorso di co-programmazione e co-progettazione per la 
realizzazione degli interventi di cui all’Avviso pubblico 1/2022 approvato con 
decreto direttoriale 15/02/2022: PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione” – 
Componente 2: investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per le persone con 
disabilità”  
N. del. 2022/8 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Pordenone, lì [--DATARAGCAPO--] Il Responsabile 
  SABRINA PAOLATTO 
 

 
 
 
 



 Comune di Pordenone – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 11   del  21/09/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario ASD 
 CUCCI  GUGLIELMINA   DI MARZO  Rossella 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 25/09/2022 
al 09/10/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Pordenone, lì   25/09/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
Adempimenti relativi alla pubblicazione: Rep N. 3968 
 
Si attesta: 
 
che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile e quindi immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 1 comma 19, della legge regionale 11 dicembre 2003, n.21, è 
pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune, per quindici giorni consecutivi, dal giorno 
25/09/2022 al giorno 09/10/2022 ai sensi dell’articolo 1, comma 15, della legge regionale 11 
dicembre 2003, n. 21. 
 

 
 p. Il Segretario Generale 
   

 
 

 
  
 



 Atto n. 11 del 21/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: DMRRSL60B56C486G
DATA FIRMA: 22/09/2022 18:55:25
IMPRONTA: 3751037165329D5DA13062E71321DFC2A11F1FA8DD128BB03E047429D75CB942
          A11F1FA8DD128BB03E047429D75CB942B75F7DBAC92DB6A8FA66BB3E627BA4F5
          B75F7DBAC92DB6A8FA66BB3E627BA4F59F69704A0D8DAEB5525F0636E2F62EAD
          9F69704A0D8DAEB5525F0636E2F62EAD31F2CF3762F20CEC881F63B84ABB45FB



 Atto n. 277 del 20/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/10/2022 17:53:58

NOME: PAOLATTO SABRINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2022 10:13:14

NOME: CIRIANI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/10/2022 11:09:03


